
Nations Unies

ASSEMBLEE
GENERALE
DlX.SEPTIEME SESSION

Documents officiels

SOMMAIRE

Pages

Point 39 de l'ordre du jour:
Souverainete permanente sur les res sources

naturelIes (suite)
Examen du projet de resolution de la Com

mission pour la souverainete permanente
sur les ressources naturelIes (suite). . .. 429

Points 12 et 34 de l'ordre du jour:
Rapport du Conseil economJque et social

(chap. I a III, Vet VI) [suite!
DecennJe des Nations UnJes pour Ie developpe

ment: rapport du Secretaire general (suite)
Examen du projet de resolution concernant

Ie Programme alimentaire mondial (fin).. 430

Point 35 de l'ordre du jour:
Developpement economique des pays sous

developpes (suite):
!!) Creation d'un fonds d'equipement des

Nations Unies: rapport du Comite cons titue
aux termes de la resolution 1521 (XV) de
l'AssembJee generale

Examen du projet de resolution commun
(suite) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 432

Prdsident: M. Bohdan LEWAN DOWSKI
(PologneL

POINT 39 DE L'ORDRE DU JOUR

Souverainete permanente sur les ressources naturelles
(A/4905, A/5060, Al5225, AIAC.97/5/Rev.2 et Corr.l,
AlC.2IL.654, E/3511, E/L.914, E/L.915, E/L.918, E/
L.919, E/SR.lln a E/SR.1l79, E/SR.1l81) [suite]

EXAMEN DU PROJET DE RESOLUTION DE LA COM
MISSION POUR LA SOUVERAINETE PERMANENTE
SUR LES RESSOURCES NATURELLES (A/C.2/
L.654) [suite)

1. M. ANJARIA (Inde) explique que tout au long de
1'examen du point 39, sa delegation a fait valoir que
Ie projet de resolution presente par la Commission
pour la souverainete permanente sur les ressources
nature11es (A/C.2/L.654) representait un equilibre
laborieusement obtenu qui ne devait pas etre com
promis. Etant donne que les amendements du Royaume
Uni et des Etats-Unis (A/C.2/L.686/Rev.3) visent II
preserver cet equilibre, du fait notamment de l'incor
poration de l'amendement algerien (A/C.2/L.691), sa
delegation a vote pour ces amendements. Elle s 'est
toutefois abstenue lors du vote sur d'autres amende
ments qui n 'etaient pas inacceptables en soi, mais qui
avaient tendance a trop insister sur certains points.
E11e a vote pour l'ensemble du projet de resolution,
car celui-ci reaffirme Ie principe de la souverainete
sur les ressources nature11es tout en indiquant les
droits et les obligations des beneficiaires et des

DEUXIEME COMMISSION, 860e
SEANCE

Mardi 4 decembre 1962,
a 15 h 15

NEW YORK

investisseurs de capitaux. La delegation indienne s 'est
abstenue lors du vote sur les amendements relatifs
au retablissement de la Commission (A/C.2/L.696),
car e11e n'est pas parvenue a se faire une opinion sur
l'opportunite de cette proposition ou sur Ie mandat
du nouvel organisme. Elle ne s'oppose par pour
autant a ce que le Secretariat poursuive l'etude
de cette question.

2. M. BRILLANTES (Philippines) dit que Ie projet
de resolution constitue, de la part des Nations Unies,
un noble effort dont 1'objet est de souligner l'im
portance de la cooperation en tant que moyen de
favoriser Ie developpement economique, et la necessite
de renforcer la souverainete permanente sur les res
sources naturelles. Comme les Philippines faisaient
partie de la Commission pour la souverainete perma
nente sur les ressources naturelles, leur delegation
s 'est abstenue lors du vote sur 1'amendement tendant
a retablir la Commission. Le rejet du quatrieme
amendement de la Birmanie et du Soudan (A/C .2/L.696)
ne signifie pas que l'ONU cessera d'ceuvrer dans
cette voie. En fait, 1'un des nouveaux alineas ajoutes
au preambule du projet de resolution sur la propo
sition de ces deux puissances indique qu'il est
souhaitable de poursuivre cette tache. M. Brillantes
espere que Ie rapport de la Commission insistera
sur ce point.

3. M. CHOCRON (Venezuela) dit que le principe
fonda mental de la souverainete du Venezuela sur
ses propres ressources naturelles est clairement
enonce a 1'article 106 de sa constitution. Le repre
sentant du Chili s'est egalement refere a la politique
du Venezuela en la matiere dans sa declaration du
12 novembre 1962 (834eme seance). Le Venezuela
a vote contre les deuxieme, cinquieme, sixieme,
septieme et huitieme amendements de 1'Union sovie
tique (A/C.2/L.670), non pas parce qu'ils sont mauvais
en soi, mais parce qu'ils manquent de clarte et ne
sont pas pertinents. Le Venezuela aurait pu voter
pour Ie huitieme amendement sovietique si Ie mot
"independant" avait ete omis. M. Chocron s'est abstenu
lors du vote sur Ie premier des amendements de la
Birmanie et du Soudan, car celui-ci n 'ajoute pas
grand-chose au texte; il s'est abstenu lors du vote
sur Ie deuxieme amendement, car son adoption aurait
pu encourager Ie dep6t d 'autres amendements qui
auraient totalement modifie le texte adopte par la
Commission; enfin, il a vote contre Ie quatrieme
amendement parce qu'il sape l'esprit du texte initial.
Il s 'est prononce en faveur du premier des amende
ments des Etats-Unis et du Royaume-Uni (A/C.2/
L.686/Rev.3), mais son interpretation des deuxieme
et troisieme amendements des deux puissances est
strictement conforme a 1'article 127 de la Constitution
du Venezuela.

4. M. TOMEH (Syrie) explique que si sa delegation
s 'est abstenue lors du vote sur l'ensemble du projet
de resolution, ce n 'est pas parce qu 'e11e n 'en acceptait

429 A/C.2/SR.860



430 Assemblt'ie gt'int'irale - Dix-septi~me session - Deuxi~me Commission

pas les principes fondamentaux, mais parce qu'elle
souhaitait que Ie texte fOt ameliore. La version qui
a ete finalement adoptee contient de nombreuses
echappatoires, dues essentiellement au fait que ses
incidences juridiques, politiques et economiques n 'ont
pas ete etudiees comme il convenait. C 'est pourquoi
la delegation syrienne a presente un sous-amendement
(A/C.2/L.698), qui a ete rejete a une faible majorite.

5. M. YAKER (Algerie) dit que Ie projet de resolution
qui vient d 'etre adopte presente un grand interet en
ce sens qu'il reconnait Ie droit fondamental des
Etats d'exploiter leurs res sources naturelles, la
primaute de la competence nationale en ce qui
concerne ces ressources, la necessite pour I 'ONU
de poursuivre 1'etude de la question et I 'importance
d'une cooperation internationale s'exer<;ant dans la
justice. La delegation algerienne a appuye les amende
ments visant a reaffirmer ces principes. Elle a
notamment appuye les amendements birmans et sou
danais et en particulier la proposition tendant a
retablir la Commission pour la souverainete perma
nente sur les ressources naturelles. M. Yaker a
vote pour les deux premiers amendements des Etats
Unis et du Royaumc-Uni. II a egalement appuye tous
les amendements de l'Union sovietique, sauf celui
qui prevoyait la suppression du paragraphe 3 du projet.
Enfin, il a vote pour I 'amendement mauritanien
(A/C.2/L.690), de meme que pour I 'amendement de
1'Argentine et du Perou (A/C.2/L. 700).

6. M. NIALHOTRA (Nepal) dit que sa delegation
esperait que Ie pro jet de resolution presente par la
Commission pour la souverainete permanente sur les
ressources naturelles serait adopte sans modification.
Cela s'est malheureusement revele impossible. La
Deuxieme Commission n 'a pas non plus ete a meme
de realiser un compromis entre les diverses opinions
divergentes. Le Gouvernement nepalais croit a la
cooperation recriproque entre les capitaux publics
et prives mis au service du developpement economique
et social. Le Nepal a une economie mixte et il ne
fait aucune discrimination contre les societes ou
les capitaux etrangers. II accepte Ie principe d'une
juste indemnisation en cas d 'expropriation ou de
nationalisation. Le projet de resolution aurait dO
se borner a formuler Ie principe de la souverainete
inalienable et permanente des Etats sur les res
sources nationales et les principes generaux qui
regissent Ie versement d'une indemnisation adequate
en conformite de la legislation nationale. La dele
gation nepalaisc reconnait que Ie projet aurait dO
mettre 1'accent essentiellement sur la souverainete
permanente sur les res sources naturelles; toutefois,
il a aborde egalement la question de la sauvegarde
des interets des capitaux prives etrangers. En conse
quence, il importait de preserver I 'equilibre entre
ces deux points de vue. La delegation nepalaise a
vote pour les amendements de nature a maintenir
cet equilibre et elle s'est abstenue lors du vote sur
les amendements qui tendaient a accentuer outre
mesure un point de vue particulier ou a reprendre
des idees deja contenues dans Ie projet initial.

7. M. AYARI (Tunisie) dit que sa delegation a appuye
1'ensemble du projet de resolution, mais n 'estime
pas qu'il soit meilleur que Ie texte initial. La dele
gation tunisienne souhaite que l'ONU poursuive I 'etude
de cette question et c'est pourquoi elle a vote pour
Ie quatrieme des amendements birmans et soudanais.
Elle a egalement vote pour la quasi-totalite des
amendements sovietiques. Elle s'est abstenue lors

du vote sur Ie deuxieme amendement des Etats-Unis
et du Royaume-Uni, car la Deuxieme Commission
devrait eviter de se prononcer sur des questions
relevant de la competence nationale. Ce probleme
depend de la situation existant dans chaque pays et
il exige une etude plus approfondie. La delegation
tunisienne accepte les principes essentiels enonces
dans Ie projet de resolution, mais estime que Ie texte
devrait encore etre revise et ameliore.

8. M. ARKADYEV (Union des Republiques socialistes
sovietiques) regl'ette que la Commission n'ait pas
adopte tous les amendements sovietiques ou celui
de la Birmanie et du Soudan tendant a retablir la
Commission pour la souverainete permaneme sur
les ressources naturelles. Sa delegation s 'est abstenue
lors du vote sur I'ensemble du pro jet de resolution.
M. Arkadyev ne pense pas pour sa part que Ie pro jet
de resolution ait ete adopte trop hativement ni que
les membres de la Deuxieme Commission n'aient
pas ete en mesure de se prononcer nettement. II n'est
pas exact que Ie projet de resolution soit une sorte
de charte formulant des regles applicables aux
investissements etrangers. Cette resolution se pre
occupe uniquement des droits des peuples et de leur
souverainete sur leurs ressources naturelles.

9. M. FARHADI (Afghanistan) dit que la delegation
afghane a vote pour Ie projet de resolution, qu'elle
considere comme un document historique tout en
etant consciente du fait que Ie texte represente un
compromis entre des opinions differentes. Ce projet
de resolution revet d 'importants aspects ideologiques,
politiques et economiques; il contient I 'affirmation
d'importants droits de I 'homme, notamment celui
mentionne au paragraphe 1, qui est egalement enonce
a I'article premier - deja adopte par la Troisieme
Commission - du projet de convention sur les droits
civils et politiques et du projet de convention sur
les droits economiques, sociaux et culturels.!l. L 'Af
ghanistan, qui etait membre de la Commission pour
la souverainete permanente sur les res sources natu
relies, a appuye une partie des amendements presentes
par la Birmanie et Ie Soudan et estime que I 'on devrait
poursuivre I 'etude de la question. Le Secretaire
general devrait continuer a CBuvrer dans cette voie
et I 'A ssemblee generale pourrait retablir la Com
mission; ainsi, on pourrait poursuivre I'examen des
differents aspects du probleme et s'efforcer d'ame
liorer Ie texte du projet de resolution adopte. Celui-ci
comporte egalement certains aspects juridiques et
la Commission du droit international a deja accepte
de donner la priorite a ses travaux sur la codification
de la question de la responsabilite des Etats.

POINTS 12 ET 34 DE L'ORDRE DU JOUR
Rapport du Conseil economique et social (chap. I a III, V

et VI) [A/5203, A/C.2/L.659 et Add.l a 5J (suite)
Decennie des Nations Unies pour Ie developpement: rapport

du Secretaire general (A/5194, A/C.2/L.659 et Add.l a 5,
E/3613, E/3613/Add.l, E/3613/Add.2 et 3, E/3658, E/
3664, E/3674) [suiteJ

EXAMEN DU PROJET DE RESOLUTION CONCER
NANT LE PROGRAMME ALIMENTAIRE MONDIAL
(A/C.2/L.659 ET ADD.1 a 5) [fin*]

10. M. PARSONS (Australie) appuie Ie pro jet de
resolution (A/C.2/L.659 et Add.1 a 5) et adresse un

1.1 Voir A/C.3/L.978.
"Reprise des debats de la 856~me seance.



860eme seance - 4 decembre 1962 431

appel pour qu'on fasse un nouvel effort en vue
d'atteindre I 'objectif de 100 millions de dollars. 11
existe de nombreux projets concernant I 'ecoulement
de surplus alimentaires, mais Ie Programme ali
mentaire mondial est Ie premier a beneficier d'un
large appui. 11 representera la premiere action
multilaterale tendant a resoudre Ie probleme que
posent I'accroissement des excedents alimentaires
dans certains pays et la sous-alimentation dans
d'autres pays.

11. M. ALBEDA (Pays-Bas) declare que sa dele
gation attache une importance considerable au Pro
gramme alimentaire mondial et appuie sans reserve
Ie projet de resolution. Lors de la Conference ONU/
FAO relative au Programme alimentaire mondial,
Ie Secretaire general a declare que Ie Programme
introduisait un element nouveau dans la notion d'aide
multilaterale et representerait une source d'assis
tance internationale appreciable pour Ie progres
economique et social des pays en voie de developpe
ment. Le Secretaire general a egalement dit que
la solution du probleme de la faim dans les pays
sous-developpes residait dans une expansion econo
mique auto-entretenue. Le Programme alimentaire
mondial represente un progres rapide et efficace
vel'S la realisation des objectifs de la Dccennie des
Nations Unies pour Ie developpement.

12. M. CARANICAS (Grece) declare que Ie Pro
gramme alimentaire mondial est un effort entrepris
en commun pour resoudre Ie probleme de la faim
et ameliorer I 'utilisation des ressources alimentaires
mondiales, ainsi qu 'un pas important vel'S la realisa
tion des objectifs de la Decennie. L'aide alimentaire
ne remplace pas d'autres types d'assistance. II ya
lieu de se souvenir que Ie Programme est eree a
titre purement experimental et que son maintien
dependra du resultat des etudes qui doivent etre
faites et de I 'experience qui aura ete acquise en trois
ans. L'Organisation des Nations Unies et 1'1 FAO
execut~ront conjointement des projets pilotes concer
nant 1'utilisation de produits alimentaire s pour Ie
developpement economique. Le Directeur general
de la FAO envisage des projets generaux de migra
tion et d'installation dans des regions nouvelles.
De tel s projets, qui seraient extremement utiles,
permettraient de fournir des denrees ~dimentaires

'lUX nouvelles regions jusqu 'a ce que les immigrants
soient en mesure de produire suffisamment pour
subvenir a leurs propres besoins. 11 y aurait egale
ment lieu d 'etudier I'utilisation d 'aliments composes
pour Ie betail.

13. Le Programme portera essentiellement sur trois
points: aide d 'urgence, alimentation prescolaire et
scolaire, et encouragement au developpement econo
mique et social. Le premier point est Ie plus im
portant et Ie Comite intergouvernemental ONU/FAO
a decide que, pendant la premiere annee de fonctionne
ment du Programme, 25 p. 100 des denrees fournies
seraient mises de cote pour les cas d'urgence, y
compris la constitution de reserves alimentaires.
Etant donne qu'il faut agir vite dans ce cas, les
reserves devraient etre entreposees dans des endroits
d 'ou eHes pourraient etre expediees rapidement. 11
faut donc Hablir une cooperation avec d'autres insti
tutions internationales. D'autres organismes inter
nationaux et prives s'occupent deja de I'alimentation
prescolaire et scolaire et, dans ce domaine, Ie
Programme devrait se horner a l'etude des avantages
des differents aliments et regimes alimentaires.

La cooperation et la coordination contribueront, dans
une large me sure a encourager Ie developpement
eeonomique et social. Elles dcvraient etre assurees
principalement par l'intermediaire des representants
residents, qui rempliront les fonctions d 'agents du
Programme et negoeieront avec les gouvernements,
les institutions specialisees et d'autres organes. La
portee du Programme empeehera la fourniture de
grosses quantites de produits alimentaires, et Ie
Programme devra donc porter essentiellement sur
des pro jets tendant 3 favoriser ia production agricole
dans les pays en voie de developpement. 11 importe
que I 'aide alimentaire ne deeourage pas la production
agricole locale et ne menace pas les exportations
traditionnelles dc pays tiers. Les projets devront
done porter sur des aetivites nouvelles. Malgre ses
inconvenients eventuels, Ie systeme des projets sera
utile, ii longue echeanee, aux pays en voie de deveJop
pement et il leur permettra d 'utiliseI' tous les fonds
dont ils disposent pour I 'execution de leurs pro
grammes nationaux de developpement e~onomique.

14. Les contributions annoneees sous forme d 'especes
semblent trop faibles, puisque Ie Comite inter
gouvernemental a precise que les contributions en
especes deva ient s 'elever au tiers des annonces
totales de contributions. D'autre part, les contri
butions en nature qui ont ete annoncees ne com
prennent pas as::3ez de riz, alors que ce produit sera
fort demande au titre des projets. La delegation
grecque appuie fermement Ie Programme, qui devrait
ouvrir la voie ii de nouveaux efforts visant a soul agel'
la faim a I'avenir.

15. M. AMIRMOKRI (Iran) est persuade que Ie
Programme sera couronne de succes et aura des
consequences de grande portee dans la lutte contre
la faim. Le Programme tendra aremedier au desequi
libre entre 1'offre et la demande et a favoriser Ie
developpement eeonomique et social. La cooperation
qui sera realisee dans Ie cadre du Programme devrait
8tre durable. La delegation iranienne partage I 'opinion
exprimee par Ie Secretaire general dans son rapport,
intitule Decennie des Nations Unies pour Ie develo e
ment: mesures proposees (E 3613, p. 51), selon
laquelle une part de la demande croissante de produits
alimentaires peut 8tre satisfaite grace ades impor
tations commerciales, de sorte que les marches des
pay s exportateurs s 'etendront, ce qui aidera l'economie
mondiale dans son ensemble.

16. Le PRESIDENT met 'lUX voix Ie projet de reso
lution sur Ie Programme alimentaire mondial (A/C.2/
L.659 et Add.1 a 5).

Par 57 .voix contre zero, avec 8 abstentions, Ie
projet de resolution est adopte.

17. M. CHRISTIANSEN (Norvege) declare que Ie
Programme alimentaire mondial represente une
initiative nouvelle et importante en matiere d 'aide
internationale et contribuera a la realisation des
objectifs de 1'1 Decennie. II signale que Ie recours
'lUX services de fret qui ont ete annonces risque
de violeI' un des principes fondamentaux du Pro
gramme, a savoir Ie souci de sauvegarder les
pratiques commerciales normales en ce qui concerne
les services essentiels. La Norvege permettra que
1'1 moitie de sa contribution en especes soit utili see
au titre des depenses de fret sur une base strictement
non discriminatoire, a condition qu 'aucune partie
de cet argent ne serve a acheter des services a des
pays qui ant fait dependre leur contribution de



432 Assembl~e g~n~rale - Dix-septi~me session - Deuxi~me Commission

I'utilisation de leurs propres services de transport.
Elle espere, tout comme Ie Comite intergouverne
mental, que les pays transformeront leurs annonces
de contributions sous forme de fret en annonce s
de contributions en especes, lesquelles pourront
servir a obtenir des services de transport sur Ie
marche libre, conformement a la pratique commer
ciale normale.

18. Mme WRIGHT (Danemark) associe sa delegation
a toutes les reserves et vues exprimees par Ie
representant de la Norvege.

19. M. BREITENSTEIN (Finlande) se rejouit de
l'adoption du projet de resolution sur Ie Programme
alimentaire mondial. II appuie les vues exprimees
par Ie representant de la Norvege; les services
des transports doivent etre obtenus librement sur
Ie marche, conformement a la pratique commerciale
normale, et c 'est pourquoi la Finlande ne s 'est
pas engagee a fournir de services de ce genre.

20. M. MALM (Suede) est d'accord avec les trois
orateurs precedents. Sa delegation appuie Ie Pro
gramme et espere que I'objectif de 100 millions de
dollars sera atteint aussit6t que possible.

21. M. DAVIES (Royaume-Uni) declare que Ie Pro
gramme constitue une experience precieuse en matiere
de developpement economique et social. Le Royaume
Uni a verse une contribution totale de 5 millions de
dollars et espere que d'autres pays verseront de
nouvelles contributions afin que I.'objectif de 100
millions de dollars soit bientOt atteint.

22. M. EL BANNA (Republique arabe unie) declare
que I'utilisation d 'excedents alimentaires en tant que
moyen d'encourager Ie developpement economique
et social represente un aspect important de I 'aide
internationale. L'augmentation de la population et
de la demande de produits alimentaires oblige les
pays a depenser des sommes considerables pour
I'importation de denrees alimentaires. En outre,
des fonds qui auraient pu etre investis pour assurer
Ie developpement servent a stabiliser les prix des
produits alimentaires. Le Programme alimentaire
mondial aidera les pays en voie de developpement
a executer leurs programmes d'expansion et les
pays contributaires a normaliser leurs politiques
commerciales et agricoles. La delegation de la
Republique arabe unie appuie Ie Programme et
espere qu'il sera proroge au-dela des trois annees
initiales.

23. M. BUTTI (Irak) declare que sa delegation
appuie Ie Programme.

24. M. YAKER (Algerie) dit que Ie Programme
est une action internationale entreprise en commun
pour faire face a des cas d'urgence et pour favoriser
Ie developpement economique et social. L'Algerie
est reconnaissante pour I' aide d 'urgence qu 'elle
a re<;ue a ce titre, et elle appuie chaleureusement
Ie Programme.

25. M. DJENGUE-NDOUMBE (Cameroun), M. DEL
GADO (Senegal), M. GOLSALA (Tchad), M. SUMNER
(Sierra Leone), M. VELAZQUEZ (Panama) et M. MUR
GlAN (Somalie) declarent qu'ils etaient absents lors
du vote sur Ie projet de resolution et prient Ie Secre
tariat de prendre note du fait qu'ils I 'appuient.

26. Le PRESIDENT declare qu'il en sera ainsi fait.

POINT 35 DE L'ORDRE DU JOUR
Deve loppement economique des pays sous·deve loppes

(A/5220) [suite]:

.IV Creation d'un fonds d'equipement des Nations Unies:
rapport du Comite constitue aux termes de 10 resolution
1521 (XV) de I' Assemblee genera Ie (AlC.21L.660, E/
3654)

EXAMEN DU PROJET DE RESOLUTION COMMUN
(A/C.2/L.660) [suite*l

27. M. EL BANNA (Republique arabe unie) dit que
Ie grand nombre de resolutions mentionnees dans
Ie premier considerant du projet de resolution (A/C.2/
L.660) montre tout I'interet que de nombreux pays
portent depuis plus de 10 ans a la creation d'un fonds
d'equipement des Nations Unies. La delegation de la
Republique arabe unie appuie Ie projet de statuts
propose dans Ie rapport du Comite pour un fonds
d 'equipement des Nations Unies (E/3654), etant entendu
qu'iI prevoit I 'egalite des droits de vote et avec
I 'espoir que certains des principaux contribuants
eventuels reexamineront leur position relativement
a sa creation. La repartition des fonds de developpe
ment par I'intermediaire des Nations Unies repre
senterait une veritable ceuvre de cooperation inter
nationale. Toutes les nations apporteraient leur
contribution au fonds dans la mesure de leurs moyens
et tous ceux qui ont besoin d'aide pourraient la
recevoir du fonds.

28. Ce fonds d'equipement ne fera pas double emploi
avec les institutions qui fournissent actuellement
une assistance economique. Son action completera
celie qui resulte d'autres accords internationaux,
regionaux ou bilateraux. Tant par son ampleur que
par sa nature, elle devrait combler une lacune qui
existe actuellement. Etant donne l'experience acquise
par Ie Comite, la prolongation de son mandat paraft
souhaitable.

29. M. EASTMAN (Liberia) dit que sa delegation
votera pour Ie projet de resolution. Le Gouvernement
du Liberia est d 'avis que les principes de solidarite
et d'egalite qui sont les fondements de I 'Organisation
des Nations Unies appellent la creation d'un fonds
d 'equipement. La Banque fait une ceuvre utile, mais
ni son action, ni les autres activites en faveur du
developpement economique, telles que Ie Programme
elargi d'assistance technique, n 'ont suffi a repondre
aux besoins croissants des pays en voie de developpe
ment. II conviendrait toutefois d 'etablir un systeme
de credit qui ne soit pas con<;u essentiellement en
vue de profits immediats, mais plut6t pour aider les
pays en voie de developpement a accelerer leur
equipement economique gr§.ce au financement de
projets non rentables. Les pays en voie de developpe
ment ont besoin avant tout de renforcer leur infra
structure et Ie courant actuel des capitaux etrangers
n 'y suffit pas. En renfor<;ant l'infrastructure des
economies faibles; les ressources que pourrait fournir
un fonds d 'equipement donneraient aux nations expor
tatrices de capitaux des possibilites accrues de
realiser des investissements profitables.

30. M. KIBRlA (Pakistan) dit que son gouvernement
s'inquiete de I'attitude negative de certains pays a
I'egard de la creation d'un fonds d'equipement. La
participation de ces pays au fonds d 'equipement
est essentielle au succes de la Decennie des Nations

·Reprise des debars de la 85Mme seance.



860eme seance - 4 decembre 1962 433

Unies pour Ie developpement. La delegation pakis
tanaise reconnait Ie droit pour tout gouvernement
de se desinteresser du fonds, mais elle estime que
leur attitude est injustifiee et que leurs arguments
sont mal fondes. Selon ces gouvernements, les insti
tutions existantes assurent un courant suffisant de
capitaux etrangers vers les nations en voie de
developpement, mais 1'ecart grandissant entre les
pays developpes et les pays en voie de developpement
montre la necessite d'une action plus positive. Comme
bien d'autres pays, places dans la meme situation,
il estime que la penurie de devises constitue pour Ie
Pakistan Ie principal obstacle au progres economique.

31. Les institutions internationales de credit et
d'assistance qui existent actuellement ont ete conQues
pour un role precis, et ne repondent pas completement
a tous les besoins presents. Etant donne que la
creation d'un fonds d'equipement repondrait a une
necessite vitale, la delegation du Pakistan n 'a pas
cesse d 'esperer que Ie projet devienne une realite.
Elle fait appel aux pays developpes pour qu'ils
contribuent a la creation de ce fonds et espere
particulierement qu'ils tiendront compte des res
sources qu'il serait possible d'affecter a1'equipement
si Ie desarmement general et complet se realisait.
M. Kibria espere que Ie projet de resolution sera
adopte it 1'unanimite.

32. M. ARKADYEV (Union des Republiques socia
listes sovietiques) dit que, bien que la proposition
de transformer Ie Fonds special en un fonds des
Nations Unies pour Ie developpement economique
soit fort ancienne, elle n 'a eu aucune suite, et it ne
semble toujours pas qu'on veuille entreprendre cette
transformation. La position de la delegation de
1'Union sovietique est bi~n connue et reste inchangee.
Elle appuie la proposition de creation d 'un fonds
d 'equipement international, les contributions a ce
fonds restant la propriete des participants, et qui
consentirait des prets a faible interet ou sans interet.
La delegation de 1'Union sovietique n 'est pas en
faveur d'une institution dont Ie role serait simplement
d'accorder des subventions au nom du Fonds special.
Les contributions a ce fonds seraient faites en
monnaie nationale ou meme en nature. La delegation
de 1'Union sovietique appuie les objectifs du projet
de resolution et souligne que si cette proposition
re ste sans suite son gouvernement n 'y sera pour rien.

33. M. SUMNER (Sierra Leone) dit que la guerre
froide a retarde la creation d'un fonds d'equipement
dont la necessite est urgente. De nombreux pays
nouvellement independants comme Ie sien ont d 'am
bitieux programmes de developpement conQus pour
elever Ie niveau de vie de leur population. Les
ressources locales permettraient de couvrir les
depenses courantes, mais elles ne permettraient
de payer qu 'une partie des depenses d 'equipement,
ce qui rend necessaire Ie financement exterieur. Les
prets et les autres formes d'assistance que Ie pays
a reQus de 1'etranger sont tres apprecies, mais it
est evident que la creation d'un fonds d'equipement
des Nations Unies s'impose etant donne que la
necessite en est eprouvee dans Ie monde entier.
La delegation du Sierra Leone appuie sans reserve
Ie projet de resolution.

34. M. TOMEH (Syrie) dit que sa delegation est
heureuse de constater que des pays developpes tels
que Ie Danemark, les Pays-Bas et la Suede sont
parmi les auteurs du projet de resolution. Il est
regrettable que, malgre les nombreuses resolutions

adoptees concernant Ie fonds d'equipement, un grand
nombre de pays hautement developpes y restent
opposes. Il est certainement necessaire d'envisager
la question du point de vue de ces pays, mais, comme
1'a fait observer M. Paul G. Hoffman, directeur
general du Fonds special, dans 1'ouvrage intitule
World Without Want, favoriser Ie developpement
economique des pays peu developpes est une "affaire
rentable". La creation d'un fonds d'equipement des
Nations Unies ne servira pas uniquement les interets
des pays en voie de developpement.

35. La delegation syrienne approuve Ie projet de
resolution Quant au fond, mais desire proposer
certaines modifications de forme. L'alinea £. du para
graphe 5 du dispositif serait mieux place au debut
de ce paragraphe. A 1'alinea Q., il conviendrait de
remplacer les mots "compte tenu notamment de"
par les mots "en accordant notamment une attention
particuliere a". Au paragraphe 6, il conviendrait de
placer les mots "shall transmit it" apres les mots
"together with its comments," dans Ie texte anglais.

36. M. KOTCHOUBEI (Republique socialiste sovie
tique d'Ukraine) dit que sa delegation a toujours
appuye la proposition de creation d'un fonds d'equipe
ment, etant donne la necessite evidente de cette
institution, particulierement ressentie parmi les
nouvelles nations en voie de developpement. La
plupart des institutions existantes qui pretent des
fonds pour 1'equipement Ie font a des conditions
inacceptables pour de nombreuses nations. Les pays
peu developpes ne peuvent trouver 1'aide dont ils
ont besoin pour leur developpement a long terme
aupres d'institutions dont les operations sont fondees
sur la notion de profit ou d'investisseurs prives qui
recherchent normalement des gains il. court terme.
Ces ressources peuvent seulement completer celles
que devrait fournir, sur une base veritablement inter
nationale, un fonds d 'equipement. Les institutions
des Nations Unies existantes ont Ie defaut de ne pas
permettre a toutes les nations d'apporter leur contri
bution. La delegation de la RSS d'Ukraine appuie Ie
pro jet de resolution malgre certaines reserves rela
tives aux dispositions du projet de statuts auquel se
refere Ie paragraphe 1 du dispositif.

37. M. RAIMONDI (Argentine) ditque 1'etablissement
du projet de statuts du fonds d'equipement est une
etape importante vers la creation d 'une institution
dont Ie besoin se fait cruellement sentir, en par
ticulier pour les pays en voie de developpement.

38. La delegation argentine ne preconise pas une
forme d 'organisation plutot qu 'une autre pour Ie fonds
d'equipement et elle accorde une certaine faveur
a 1'idee d 'une simple extension du role du Fonds
special. Si I'on tient compte de la necessite generale
ment reconnue d'accroitre Ie courant des capitaux
etrangers vers les pays en voie de developpement,
Ie projet de resolution peut paraitre modeste. Il est
evident que de tres importants capitaux d'investisse
ment sont disponibles dans les pays hautement de
veloppes et que leur volume serait encore conside
rablement accru par Ie desarmement. Les nations
en voie de developpement ont toujours eu besoin de
ces investissements, et ce besoin n'a fait que grandir
avec 1'accession a1'independance. Les Nations Unies
semblent etre 1'intermediaire Ie plus indique pour
acheminer 1'assistance etrangere en capitaux, etant
donne 1'experience qu 'elles ont acquise dans 1'adminis
tration du Programme elargi d'assistance technique
et du Fonds special.



434 Assembl~e g~n~rale - Dix-septi~me session - Deuxieme Commission

39. La Commission se doit de persevereI' dans
les efforts deja deployes pour mettre en place les
rouages dont Ie besoin se fait pressant, et Ie projet
de resolution favorise cet objectif. La delegation
argentine est disposee a accueillir favorablement
les amendements proposes oralement par Ie repre
sentant de la Syrie, dans la mesure ou ils permettent
de preciseI' les objectifs du projet de resolution.
M. Raimondi espere que Ie projet de resolution sera
adopte a 1'unanimite.

40. M. DARJAATMAKA (Indonesie) dit que son
gouvernement avait ete heureux de la decision prise
par les Nations Unies de creer un fonds d'equipement
et de nommer un comite charge d 'en elaborer les
statuts (resolution 1521 (XV) de 1'A ssemblee generale].
Les besoins des nations en "oie de developpement
en matiere d 'equipement n 'ont cesse de croftre,
tandis que les efforto deployes pour y repondre SOi1t
restes fragmentaires et insuffisants. M8me les pays
developpes ont paru comprendre la necessite d 'aborder
Ie probleme sous un angle different et la d€degation
indonesienne avait espere que 1'on prendrait des
mesures positives. Il est decevant de constater 4ue
ces espoirs ne se sont pas realises et que certains
pays developpes n'ont pas appuye les travaux du
Comite pour un fonds d'equipement. Avec la procla
mation de la Decennie des Nations Unies pour Ie
developpement, la creation d'un fonds d'equipement
des Nations Unies est devenue indispensable. Les
institutions actuelles emploient la proeedure perimee
du vote restreint. Tout nouvel organe qui sera cree
doit appliquer Ie principe de 1'egalite complete des
participants.

41. En creant Ie Fonds special, 1'Organisation des
Nations Unies a aborde Ie do maine tres important
du preinvestissement. Mais, elle n 'a pris aucune
mesure efficace pour realiser un nouveau progres
en fournissant des capitaux sur Ie plan international
pour repondre aux besoins a long terme en matiere
de developpement. C'est Iii une lacune, qui, si elle
n'est pas comblee, equivaut a ne pas appliquer
pleinement les principes de la Charte des Nations
Unies.

42. Le pro jet de resolution vise a remedier a cette
lacune dans 1'action des Nations Unies pour repondre
aux besoins en matiere d 'equipement et renforcer
Ie role des Nations Vnies dans Ie developpement.
Son adoption constituerait un premier pas vel'S la
creation d'un organisme des Nations Vnies charge
des investissements, soit que I 'on elargisse Ie mandat
du Fonds special, soit que 1'on cree un fonds d 'equipe
ment. M. Darjaatmaka fait appel aux pays hautement
developpes pour qu'ils reconsiderent leur position.
Plus de 90 p. 100 du montant total de I 'assistance
courante ont ete accordes bilateralement et 10 p. 100
seulement par 1'intermediaire des Nations Unies;
dans ces conditions, on ne peut guere dire que
1'Organisation remplisse ses fonctions conformement
ii la Charte, ni que la Decennie pour Ie deve loppement
soit vraiment une realisation des Nations Vnies. Les
objectifs de la Decennie ne seront atteints que si
tous les pays joignent leurs efforts, sous les auspices
des Nations Vnies, pour resoudre Ie probleme du
developpement economique des pays sous-developpes.
La creation rapide d'un fonds d'equipement peut
inaugurer une nouvelle ere de cooperation economique
internationale.

43. M. STEPHENS (Jamaique) dit que les pays sous
developpes se rendent compte qu'il existe deja des

organismes financiers charges de repondre a leurs
besoins en matiere de capitaux etrangers et que
la multiplication de ces organismes peut amener
une dispersion des ressources limitees dont on
dispose. Mais ils savent egalement que les organismes
financiers actuels, a part 1'Association internationale
de developpement, n'ont pas repondu a leurs besoins
de fa<;:on suffisante et qu'il faudrait changer certains
de leurs principes fondamentaux pour qu'ils soient
en mesure de Ie faire. Il est clair que Ie recours
a de nouveaux emprunts aura it de graves reper
cussions pour leur economie et entraverait leur
developpement economique; les fonds de developpe
ment fournis par 1'AID sont donc particulierement
nccessaires et Ie succes de la Decennie dependra
largement de 1'augmentation des ressources de cette
institution.

44. Il n 'y a pas de difference fondamentale reelle
entre 1'AID et Ie fonds d 'equipement propose; si
la premiere dispose de ressources plus etendues,
Ie second sera moins necessaire et d'ailleurs, ce
dernier restera probablement dans Ie do maine du
reve sans 1'appui des pays industriellement developpes.
M. Stephens espere que Ie projet de resolution sera
adopte a 1'unanimite.

45. M. HARRINGTON (Canada) rappelle que, dans
1'intervalle qui s 'est ecoule entre la proposition
initiale tendant a creer Ie SVNFED et la presentation
d'un projet de statuts par Ie Comite pour un fonds
d 'equipement des Nations Vnies (E/3654), des faits
importants se sont produits dans Ie domaine de
1'assistance technique, faits qui permettent d 'eprouver
des doutes reels sur la necessite de creer actuelle
ment une nouvelle institution. Pendant cette periode,
I 'assistance fournie aux pays en voie de developpe
ment a considerablement augmente et on a eu davantage
recours aux services des Nations Vnies et de ses
institutions. Les ressources du Programme elargi
ont ete considerablement accrues, Ie Fonds special
a ete cree pour accorder une assistance en matiere
de preinvestissement et I 'AID a ete chargee d'accorder
des prets alongterme et ftfaible interet. Le Gouverne
ment canadien estime donc qu'il n'est pas necessaire
pour Ie moment de creer un nouvel organisme de
pret, qui pourrait aboutir a un gaspillage des res
sources, deja modestes, et du personnel, et a une
diminution de I 'efficacite technique en rivalisant
directement avec les organes existants. Ce qu'il faut,
ce n 'est pas une nouvelle institution, mais de nouvelles
ressources et des idees nouvelles pour utiliseI' ces
ressources aussi efficacement que possible. De plus,
on ne peut creer un fonds d 'equipement sans I 'appui
des principaux pays exportateurs de capitaux; or,
ils n'ont pas modifie leur attitude au cours des deux
annees ecoulees.

46. Le Canada n'est pas exportateur net de capitaux,
mais il contribue de fa<;:on importante aux programmes
d'assistance bilateraux et multilateraux et, en toute
honnetete, il ne peut voter en fa veur de s statuts d 'un
fonds qui paralt appele a rester sans ressources.
Le Canada a accepte de faire partie du Comite pour
un fonds d'equipement des Nations Unies ala condition
expresse que Ie mandat du Comite ne se limiterait
pas a prepareI' des projets de textes legislatifs mais
comprendrait egalement 1'examen des services exis
tants d 'assistance financiere et technique. En acceptant
de participer aux travaux du Comite, Ie Canada a
indique qu'il ne croyait pas necessaire de creer un
nouvel organisme et qu'il ne participerait donc pas



860eme seance - 4 decembre 1962 435

a 1'elaboration des statuts. II maintient ces reserves,
qui determinent son attitude a 1'egard du projet de
resolution.

47. Les auteurs du projet de resolution meritent des
eloges pour avoir essaye d 'obtenir l'accord general
sur une question tres discutee. Toutefois, on pourrait
ameliorer ce projet du point de vue technique. M. Har
rington suggere donc, en premier lieu, d'ajouter il.
la fin du paragraphe 4 du dispositif, pour eviter de
donner l'impression que Ie Comite est permanent,
les mots "il. titre special et pour un an seulement".
Deuxiemement, etant donne que les deux fonctions
du Comite consistent il. etudier les besoins en matiere
de financement international et il. proposer des mesures
pratiques pour Ie fonds, Ie paragraphe 5 devrait
s'inspirer de cette double fonction et ne comprendre
que deux alineas, il. savoir 1'alinea l!..et un autre alinea
comprenant les alineas.2.,.£. et Q actuels. Troisieme
ment, M. Harrington propose de remplacer, il. l'alinea
a, les mots "etudier la necessite de prevoir un
ftnancement international" par les mots "evaluer la
mesure dans laquelle les institutions internationales
actuelles correspondent aux besoins en matiere de
financement international". Quatriemement, Ie para
graphe 2 devrait egalement demander aux Etats
Membres de presenter des commentaires sur la
necessite de prevoir un financement international.
Cinquiemement, etant donne les reserves depuis
longtemps exprimees par les pays exportateurs de
capitaux, les mots "permettre au fonds de commencer
a fonctionner" a 1'alinea b du paragraphe 5 devraient
etre remplaces par les -mots "faciliter la mise en
train du fonds".

48. M. CHRISTIANSEN (Norvege) dit que son gou
vernement est en faveur de la creation d'un fonds
d'equipement sous les auspices des Nations Unies.
II s 'agit avant tout de savoir si 1'assistance fournie
par les Nations Unies aux pays en voie de developpe
ment doH restee limitee a la mise en place d'une
infrastructure sociale et a des activites de preinves
tissement ou si eUe doit etre elargie et porter sur
Ie financement de l'equipement de ces pays et l'etab
lissement de l'infrastructure economique. Dans Ie
premier cas, les Nations Unies ne participent que
d 'une fa90n restreinte aux efforts entrepris a 1'echelon
international pour developper les regions peu de
veloppees du monde. II serait pleinement conforme
aux objectifs generaux de la Decennie de mettre
les Nations Unies en me sure de donner une suite
a leurs activites d 'assistance technique et de prein
vestissement. En outre, la grande majorite des pays
en voie de developpement approuverait une telle
mesure, qui leur permettrait d'augmenter Ie volume
de capitaux qu'ils re90ivent il. des conditions qui
correspondent a leurs besoins.

49. En ce qui concerne l'alinea Q du paragraphe 5,
qui constitue la partie essentielle du pro jet de reso
lution, Ie Gouvernement norvegien preconise depuis
longtemps l'adoption de mesures pratiques destinees
a etendre I 'action des Nations Unies au financement
de l'equipement des pays peu developpes. On peut
atteindre ce but peu a peu en elargissant la portee
des programmes des institutions existantes; en
d'autres termes, lorsque les fonctions des Nations
Unies auront atteint une certaine ampleur, on pourra
reviser leur structure. On pourrait par exemple
fusionner certaines des fonctions du Programme
elargi et du Fonds special. L'expansion des activites
du Fonds special constituerait ainsi un premier pas

vel's Ie but principal, qui est la creation d'un fonds
d'equipement des Nations Unies. La mesure dans
laquelle Ie Fonds special s 'occuperait des investisse
ments dependrait evidemment des ressources finan
cieres dont il disposerait. Une decision de principe,
qui permettrait au Fonds special de se charger du
financement de 1'equipement, pourrait contribuer a
accroure les ressources que les gouvernements
consentent a lui fournir. C 'est pourquoi, au stade
initial, il pourrait etre utile d 'autoriser Ie Fonds
special a financer des projets qu'il a deja entrepris
dans Ie cadre de ses activites de preinvestissement
et pour lesquels aucune autre source de fonds n 'est
disponible. On pourrait ainsi eliminer certaines
des objections qui ont ete elevees contre Ie fonds
d 'equipement.

50. II est evident que Ie courant des capitaux etrangers
et 1'assistance economique ne sont pas en rapport
avec les besoins des pays en voie de developpement.
Les hautes responsabilites qui incombent aux Nations
Unies en ce qui concerne Ie developpement econo
mique constituent un argument puissant pour elargir
ces activites et s 'occuper du secteur Ie plus important
et Ie plus essentiel du processus de developpement
economique.

51. M. FARHADI (Afghanistan) dit que les auteurs
du projet de resolution acceptent les suggestions
du representant de la Syrie, a I 'exception de la
troisieme, relative au paragraphe 6, qu'ils esperent
voir retirer. lIs ne peuvent cependant accepter les
propositions du representant du Canada, dont certaines
portent sur Ie fond du projet, car elles ont He pre
sentees trop tard pour qu'il soit possible de les
examiner en detail. La proposition relative au para
graphe 4 est deja implicite dans Ie projet de resolution.
En cas de besoin, la prolongation du mandat du
co mite charge de s'occuper du fonds d'equipement
serait certainement proposee lors de la dix-huitieme
session.

52. M. TOMEH (Syrie) retire sa troisieme suggestion.

53. Le PRESIDENT invite la Commission a voter
sur Ie projet de resolution (A/C.2/L.660), tel qu'il
a ete amende oralement par Ie representant de la
Syrie. A la demande du representant des Etats-Unis,
il met aux voix separement Ie paragraphe 3 du
dispositif et l'alinea Q du paragraphe 5.

Par 68 voix contre 4, avec 8 abstentions, Ie para
graphe 3 du dispositif est adopte.

Par 69 voix contre 4, avec 6 abstentions, l'alinea b
du paragraphe 5 du dispositif, tel qu'il a ete amende-;
est adopte.

54. Le PRESIDENT met aux voix l'ensemble du
projet de resolution (A/C .2/L.660) sous sa forme
amendee.

A la demande du representant du Salvador, il est
procede a un vote par appel nominal.

L'appel commence par Ie Pakistan, dont Ie nom
est tire au sort par Ie President.

Votent pour: Pakistan, Panama, Perou, Philippines,
Pologne, Roumanie, Arabie Saoudite, Sierra Leone,
Soudan, Suede, Syrie, Tanganyika, Thailande, Togo,
Turquie, Republique social iste sovietique d 'Ukraine,
Union des Republiques socialistes sovietiques, Repu
blique arabe unie, Venezuela, Yougoslavie, Afgha
nistan, Algerie, Argentine, Autriche, Bresil, Bulgarie,
Republique socialiste sovietique de Bielorussie, Cam-



436 Assembl~e g~n~rale - Dix-septi~me session - Deuxi~me Commission

bodge, Cameroun, Republique centrafricaine, Ceylan,
Tchad, Chili, Chine, Colombie, Costa Rica, Cuba,
Chypre, Tchecoslovaquie, Danemark, Equateur, Sal
vador, Ethiopie, Federation de Malaisie, Finlande,
Ghana, Grece, GUinee, Hongrie, Inde, Indonesie,
Iran, Irak, Israel, ltalie, Jamaique, Jordanie, Laos,
Liban, Liberia, Libye, Madagascar, Mali, Mauritanie,
Mexique, Mongolie, Maroc, Nepal, Pays-Bas, Nigeria,
Norv~ge.

Votent contre: neant.

Litho in U.N.

S'abstiennent: Royaume-Uni de Grande-Bretagne et
d'Irlande du Nord, Etats-Unis d'Amerique, Australie,
Belgique, Canada, France, Irlande, Japon, Nouvelle
Zelande.

Par 71 voix contre zero, avec 9 abstentions, l'en
semble du projet de resolution, tel qu'iI a eM amende,
est adopteY.

La seance est levee a 19 h 10.

JJ Le representant du Senegal a declare ulterieurement que s'il avait
ete present, il aurait vote pour Ie projet de resolution.

77202-March 1963-850




